
COPIA Pag. 1 di 7

Registro Generale n. 2286/2024

pubblicata il 04/12/2024 Reg. del Settore n. 220/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - EFF. 
AMM.VA - UNIVERSITÀ - RICERCA - POLITICHE DI 

TRASPARENZA E PARTECIPAZIONE

________________________

OGGETTO: Sig.ra Arruzzolo Carmelina – dipendente a tempo indeterminato e 
parziale del Comune di Rosarno  inquadrata nell’Area degli Operatori 
Esperti -  ex Cat. B3. Assegnazione a questo Comune per un anno ai 
sensi dell'art. 30 comma 2 -sexies del D.lgs. n. 165/2001. Presa d’atto 
della deliberazione di G.C. n. 179 del 15/11/2024. Approvazione schema 
di convenzione ed assunzione impegno di spesa.
 



COPIA Pag. 2 di 7

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2286/2024

pubblicata il 04/12/2024 Reg. del Settore n. 220/2024

SETTORE 1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - EFF. 
AMM.VA - UNIVERSITÀ - RICERCA - POLITICHE DI 

TRASPARENZA E PARTECIPAZIONE

________________________

f.to Isa Napoli

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Sig.ra Arruzzolo Carmelina – dipendente a tempo indeterminato e parziale 
del Comune di Rosarno  inquadrata nell’Area degli Operatori Esperti -  ex 
Cat. B3. Assegnazione a questo Comune per un anno ai sensi dell'art. 30 
comma 2 -sexies del D.lgs. n. 165/2001. Presa d’atto della deliberazione di 
G.C. n. 179 del 15/11/2024. Approvazione schema di convenzione ed 
assunzione impegno di spesa.
 

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;



COPIA Pag. 3 di 7

VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

Premesso che:

- con nota del 12/11/2024, trasmessa a mezzo PEC ed acquisita al prot. gen. con il n. 104737 del 
15/04/2024, la sig.ra Arruzzolo Carmelina, nata a Rosarno (RC) - dipendente a tempo indeterminato e 
parziale 83% del Comune di Rosarno inquadrata nell’Area degli Operatori Esperti, profilo 
professionale “Collaboratore amministrativo” - ex Cat. B3 - già lavoratore LSU, chiedeva 
l'assegnazione temporanea presso il Comune di Cosenza, per ragioni di ricongiungimento al proprio 
nucleo familiare in quanto madre di due figli minori e uno appena maggiorenne, il cui coniuge è 
domiciliato per motivi di lavoro a Cosenza;

Tenuto conto che la sig.ra Arruzzolo Carmelina rientra tra i lavoratori ex LPU per i quali la Regione 

Calabria e il Ministero del Lavoro riconoscono un contributo annuo complessivo di € 18.000,00 a 

vita lavorativa;

Considerato che il Comune di Rosarno ha chiesto alla Regione Calabria il mantenimento del predetto 

contributo anche nell’ipotesi di utilizzo da parte di altro Ente Locale calabrese e che si è in attesa di 

riscontro;

Vista la nota PEC, acquisita al protocollo di questo Ente al n. 104737 del 12/11/2024, con cui il 
Comune di Rosarno comunica che ha rilasciato, con deliberazione della Giunta Comunale n. 163 dell’8 
novembre 2024, il nulla osta per l’assegnazione temporanea della sig.ra Arruzzolo Carmelina, per anni 
1 (uno), presso altra pubblica Amministrazione a condizione che l’Ente utilizzatore si impegni a 
rimborsare il trattamento economico lordo complessivo della dipendente per intero, nel caso in cui la 
risposta regionale alla richiesta di chiarimenti in merito al rilascio dell’autorizzazione all’utilizzo del 
contributo regionale/ministeriale, sia negativa;

Vista la deliberazione di G. C. n. 179 del 15/11/2024 con cui è stata autorizzata l'assegnazione 
temporanea a questo Ente della Sig.ra Arruzzolo Carmelina per 1 anno;

Vista la nota PEC prot. Gen n 107617 del 19/11/2024, con cui é stato comunicato, al Comune di 
Rosarno, l'accoglimento dell'istanza di assegnazione temporanea per anni uno;

Ritenuto doveroso prendere atto della deliberazione n. 179 del 15/11/2024 e conseguentemente 
adottare gli atti gestionali per la definizione del procedimento di assegnazione temporanea a questo 
Ente della sig.ra Arruzzolo Carmelina, approvando l'allegato schema di convenzione, da sottoscrivere 
con il Comune di Rosarno;

Vista la deliberazione di C.C. n. 10/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026;

Precisato che la spesa per la retribuzione annua della lavoratrice, con riferimento al CCNL delle 
Funzioni Locali del 16.11.2022, sarà erogata in forma diretta dal Comune di Rosarno e il Comune di 
Cosenza provvederà al relativo rimborso al netto dell’IRAP che resta a carico di questo Comune in 
quanto Ente utilizzatore;



COPIA Pag. 4 di 7

Vista la normativa vigente in materia; 

Visto l'art. 183 c. 6 del TUEL - D.lgs 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

 per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati e trascritti:

1. di prendere atto dell’assegnazione ai sensi dell'art. 30 comma 2 sexies, del D.lgs. n. 165/2001 e 
s.m.i. della sig.ra Arruzzolo Carmelina nata a Rosarno (RC), dipendente a indeterminato e parziale 
83% del Comune di Rosarno  inquadrata nell’Area degli Operatori Esperti - ex Cat. B3, in esecuzione 
della deliberazione n. 179 del 15/11/2024; 

2. di adottare gli atti gestionali per la definizione del procedimento di assegnazione temporanea a 
questo Ente per la durata di un anno a decorrere dal 2 dicembre 2024 e fino al 1 dicembre 2025; 

3. di approvare l'allegato schema di convenzione, da sottoscrivere con il Comune di Rosarno; 

4. di impegnare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria 
di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e successive modificazioni, e ai 
sensi dell'art. 183 c. 6 del TUEL,  la spesa lorda complessiva per la retribuzione annua della 
lavoratrice, con riferimento al CCNL delle Funzioni Locali del 16.11.2022, pari ad € 25.033,45=, 
comprensiva della 13^ mensilità, di cui € 18.518,61= per oneri diretti da imputare:    
 - per €   1.543,22 sul cap. 1000/0 del bilancio 2024/2026 competenza 2024

 - per € 16.975,39 sul cap. 1000/0 del bilancio 2024/2026 competenza 2025

 € 4.940,76 per oneri riflessi da imputare: 

 -  per € 411,73 sul cap. 1010/0 del bilancio 2024/2026, competenza 2024;

 - per € 4.529,03 sul cap. 1010/0 del bilancio 2024/2026, competenza 2025

che presentano la necessaria disponibilità, dando atto che il Comune di Rosarno corrisponderà alla 
dipendente il trattamento fondamentale, fisso e ricorrente, con obbligo di rimborso da parte del 
Comune di Cosenza;

5. di impegnare la somma di € 1.574,08 per IRAP da imputare:

 - per € 131,17 sul cap. 232/0 del bilancio 2024/2026, competenza 2024;

 - per € 1.442,91 sul cap. 1031/0 del bilancio 2024/2026, competenza 2025, che saranno versati 
direttamente dal Comune di Cosenza;

6. di precisare che ove la Regione Calabria dovesse autorizzare il mantenimento del contributo di € 
18.000,00 annui anche nell’ipotesi di utilizzo della lavoratrice ex LSU presso il Comune di Cosenza, si 
procederà a rimborsare al comune di Rosarno solo la differenza tra la spesa effettivamente sostenuta e 
il contributo regionale/ministeriale già assegnato al Comune di Rosarno al momento della 
stabilizzazione a tempo indeterminato; 

7. di trasmettere copia del presente atto al Comune di Rosarno e agli Uffici comunali interessati, per 
quanto di competenza.

8. di disporre che il presente atto venga pubblicato sull'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi 
dell'art. 32 della L. n. 69 del 18/06/2009;



COPIA Pag. 5 di 7

Cosenza 03/12/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Matilde Fittante

Allegati: 
Nome File Descrizione
1_ROSARNO_Schema_convenzione.pdf



COPIA Pag. 6 di 7

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 03/12/2024
Il Responsabile del SETTORE 1 - PERSONALE - 

CONTROLLO DI GESTIONE - EFF. AMM.VA - 
UNIVERSITÀ - RICERCA - POLITICHE DI TRASPARENZA 

E PARTECIPAZIONE

 F.to Matilde Fittante

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.01.01.01.006 01.07 1000 PERSONALE COMUNALE 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 1.543,22 2024 2403062 Dipendente del Comune di Rosarno assegnata all'ente per 
un annoImporto Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.01.01.01.006 01.07 1000 PERSONALE COMUNALE 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 16.975,39 2025 25 Dipendente del Comune di Rosarno assegnata all'ente per 
un annoImporto Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2025 0

CIG CUP

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE



COPIA Pag. 7 di 7

1.01.02.01.001 01.07 1010.102 TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATO DI COSENZA 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 411,73 2024 2403063 Dipendente del Comune di Rosarno assegnata all'ente per 
un annoImporto Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.01.02.01.001 01.07 1010.102 TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATO DI COSENZA 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 4.529,03 2025 26 Dipendente del Comune di Rosarno assegnata all'ente per 
un annoImporto Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2025 0

CIG CUP

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.02.01.01 01.10 232 CONTABILITA' SPECIALE 1777 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 131,17 2024 2403064 Dipendente del Comune di Rosarno assegnata all'ente per 
un annoImporto Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.02.01.01 01.07 1031 CONTABILITA' SPECIALE 1777 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 1.442,91 2025 27 Dipendente del Comune di Rosarno assegnata all'ente per 
un annoImporto Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2025 0

CIG CUP

Cosenza 04/12/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


